Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

令 和 6 年 4 月 2 6 日 不 動 産 ・ 建 設 経 済 局 土地政策審議官部門 土地政策課

# 令和6年版土地白書及び土地基本方針の変更などについて審議 ~第 28 回国土審議会土地政策分科会を開催~

国土交通省は、令和6年版土地白書(案)及び土地基本方針の変更(案)等について意見を聴取するため、5月8日(水)に国土審議会土地政策分科会を開催します。

土地白書(土地に関して講じようとする基本的施策等を明らかにした文書)は、土地基本法に基づき、国土審議会の意見を聴いて作成し、国会に提出することとされております。また、今後の土地政策の方向性を示す土地基本方針を変更しようとするときは、同法に基づき、国土審議会の意見を聴くこととされています。今般、これらの事項等について審議を行うため、第28回国土審議会土地政策分科会を下記のとおり開催いたします。土地白書及び土地基本方針は、6月中旬頃に閣議決定し、公表する予定です。

## <u>1.</u> 概要

日 時 令和6年5月8日(水) 10:00~12:00

場 所 中央合同庁舎第2号館1階共用会議室2A・2B (WEB併用)

議 事 (1) 令和6年版土地白書(令和5年度土地に関する動向(案)及び 令和6年度土地に関する基本的施策(案))について

- (2) 土地基本方針の変更(案) について
- (3) 土地政策を巡る最近の動きについて

委員 別紙のとおり

#### 2. その他

- ○本会議は、報道関係者に限り議事に入るまでの会議冒頭のみカメラ撮りが可能です。なお、議事は非公開といたします。
- ○カメラ撮りを希望される報道関係者は、<u>令和6年5月7日(火)10:00 まで</u>に、以下の回答フォームに必要事項を入力いただきますようお願いいたします。
- ○カメラ撮りの御案内は、<u>5月7日(火)中</u>に、御登録いただいた電子メールアドレス宛に御連絡いたします。

#### <回答フォーム>

https://forms.office.com/r/RBauDCMv46

- <登録内容 ※全て必須です。> [1]氏名、[2]ふりがな、[3]所属先(社名)、[4]電子メールアドレス、[5]電話番号
- ○議事録につきましては、土地白書及び土地基本方針の閣議決定後、国土交通省のホームページで公表予定です。(https://www.mlit.go.jp/policy/shingikai/s102\_tochiseisaku01.html)

### 【問合せ先】

土地政策分科会及び土地白書に関すること:

不動産・建設経済局土地政策審議官部門土地政策課 武藤、澤田 TEL (代表) 03-5253-8111 (内線 30-623、30-635) (直通) 03-5253-8290

土地基本方針に関すること:不動産・建設経済局土地政策審議官部門土地政策課 明石、濱村 TEL(代表)03-5253-8111(内線30-655、30-636) (直通)03-5253-8292